
 

UNIONE DEI 
COMUNI 

MARGHINE 

 

 
 

COPIA Deliberazione 
N. 9 

In data 28-10-2024 
 
 
 

Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci 
 
 
 
 

Oggetto:  Pagamento quota di adesione/rinnovo soci GAL Marghine 
Programmazione 2023-2027. Indirizzi al Responsabile Amministrativo 

 
 

 
L'anno   duemilaventiquattro, addì  ventotto  del  mese  di ottobre alle  ore 18:00  presso la sala 

della adunanze dell’Unione di Comuni Marghine, a seguito di regolare convocazione , si è riunita 

l’Assemblea dei Sindaci; all'apertura della discussione sull'argomento indicato in oggetto, sono 

presenti i componenti indicati di seguito: 

Gian Pietro Arca Presente 

Giovanni Muroni Presente 

Alessandro Porcu Presente 

Silvia Cadeddu Presente 

Francesco Caggiari Presente 

Luigi Cadau Presente 

Riccardo Uda Presente 

Rita Zaru Presente 

Francesco Scanu Presente 

Francesco Manconi Presente 

 
 

Il Presidente, Antonio Onorato  Succu, constatata la presenza del numero legale per la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa il Segretario del Comune associato 

di Silanus Dott.ssa Gianfranco Falchi, e invita l’Assemblea a deliberare sull’argomento indicato in 

oggetto. 



Deliberazione dell’Assemblea n.9 del 28-10-2024 Unione di Comuni del Marghine 
 

Pag. 2 

  



Deliberazione dell’Assemblea n.9 del 28-10-2024 Unione di Comuni del Marghine 
 

Pag. 3 

PREMESSO CHE:  
 Con il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, la  Comunità Europea ha 

definito un quadro giuridico unico per il sostegno del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEASR); 

 Il suddetto regolamento evidenzia che le misure concernenti l’economia rurale devono essere 
attuate di preferenza attraverso strategie di sviluppo locale; 

 Con decisione n. C(2007) 5949 del 28 novembre 2007, la Commissione Europea ha approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna per il periodo di programmazione 2007-2013 
(di seguito PSR); 

 Con deliberazione n. 3/7 del 16 gennaio 2008 la Giunta Regionale ha preso atto della versione finale 
del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna 2007/2013; 

 
RILEVATO che: 

 il PSR si articola in quattro assi prioritari; 
 le misure dell’ Asse 3 riguardano il miglioramento della qualità della vita nelle zone rurali e la 

diversificazione dell’economia rurale da attuare attraverso lo sviluppo delle attività extra-agricole e 
di settori non agricoli, la promozione dell’occupazione, il miglioramento dei servizi essenziali, 
incluso l’accesso locale alle tecnologie dell’informazione e della comunicazione, gli investimenti 
destinati a rendere le zone rurali più attraenti e quindi ad invertire la tendenza al declino 
socioeconomico e allo spopolamento delle campagne; 

 l’Asse 4 è un asse metodologico che consente l’attuazione di strategie di sviluppo locale elaborate 
attraverso un approccio dal basso; 

 le misure dell’Asse 3 devono essere attuate con la metodologia LEADER di cui all’Asse 4, che consiste 
nel sostenere e promuovere l’elaborazione di strategie di sviluppo locale attraverso il rafforzamento 
e la valorizzazione dei partenariati locali pubblico/privati. I partenariati devono poi costituirsi in 
Gruppi di Azione Locale (GAL), in grado di valorizzare le potenzialità endogene del territorio rurale e 
di elaborare i Piani di Sviluppo Locale; 

 
PRECISATO CHE: 

 il GAL consiste in un raggruppamento di soggetti pubblici e privati, rappresentativi delle diverse 
realtà socio-economiche di un determinato territorio, cui è demandato il potere decisionale in 
merito all'elaborazione e all'attuazione delle strategie di sviluppo locale; 

 il GAL deve essere composto per almeno il 50% dalle parti economiche e sociali e da altri 
rappresentanti della società civile, quali gli agricoltori, le donne rurali, i giovani e le loro 
associazioni (giusto art. 62 del Reg. CE 1968/2005);  

 il GAL dovrà costituirsi con forma giuridica ed assumere personalità giuridica di diritto privato; 
 il GAL, coerentemente alla programmazione strategica territoriale, potrà partecipare e candidarsi 

ad attivare e/o a gestire programmi promossi dalla Unione Europea e dalla normativa in materia di 
Fondi Strutturali Comunitari; 

 
DI PRENDERE ATTO che con deliberazione  dell’assemblea n. 1 del 02.03.2009, si è aderito  al costituendo 
Gruppo di Azione Locale Marghine con la quota di adesione dell’Unione di Comuni Marghine fissata in Euro 
80.000,00; 

 
CONSIDERATO: 

- che è doveroso rinnovare la quota di adesione/rinnovo soci GAL Marghine Programmazione 
2023-2027 (Regolamento (UE) 2021/1060, Regolamento (UE) 2021/2115 e Regolamento (UE) 
2021/1057); 

- l’Assemblea dei soci del GAL Marghine ha deliberato la ricapitalizzazione della Fondazione per la 
programmazione 2023-2027 e, in data 11/07/2024, ha approvato gli importi proposti dal 
Consiglio di Amministrazione, pari a € 5.000,00 euro per i soggetti pubblici e € 100,00 per quelli 



Deliberazione dell’Assemblea n.9 del 28-10-2024 Unione di Comuni del Marghine 
 

Pag. 4 

privati, e ha individuato la data del 31/12/2024 quale termine ultimo per il versamento della 
quota sociale; 

- è intendimento di codesto ente di procedere al pagamento della quota spettante all’Unione dei 
Comuni e ai Comuni aderenti all’Unione, per un importo complessivo di € 55.000,00; 

 
DI DARE ATTO l’importo complessivo di € 55.000,00 troverà adeguata copertura finanziaria nel Bilancio 
pluriennale 2024-2026 annualità 2024, in apposito cap. individuato a seguito della prossima variazione al 
Bilancio  previsione mediante utilizzo dell’avanzo libero; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica contabile favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 
dal Responsabile del Servizio finanziario; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 
DELIBERA 

DI DARE  ATTO che la premessa fa parte integrante del presente atto; 

DI PRENDERE ATTO della decisione dell’Assemblea dei soci del GAL Marghine  che  ha deliberato la 
ricapitalizzazione della Fondazione per la programmazione 2023-2027 in data 11/07/2024, approvando gli 
importi proposti dal Consiglio di Amministrazione  pari a € 5.000,00 euro per i soggetti pubblici e € 100,00 
per quelli privati, e ha individuato la data del 31/12/2024 quale termine ultimo per il versamento della 
quota sociale 
 
DI DARE  ATTO che l’Unione dei Comuni del Marghine provvederà al pagamento della quota spettante 
all’Unione dei Comuni e ai Comuni aderenti all’Unione, per un importo complessivo di € 55.000,00; 
 
DI DARE ATTO l’importo complessivo di € 55.000,00 troverà adeguata copertura finanziaria nel Bilancio 
pluriennale 2024-2026 annualità 2024, in apposito cap. individuato a seguito della prossima variazione al 
Bilancio  previsione mediante utilizzo dell’avanzo libero; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo l’adozione degli atti per rendere attuativa la 
presente deliberazione; 
 
  



Deliberazione dell’Assemblea n.9 del 28-10-2024 Unione di Comuni del Marghine 
 

Pag. 5 

 
Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. 

Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo tecnico in relazione alle  proprie competenze. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Elio Cuscusa  

 
 

 
 
 
Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo contabile in relazione alle  proprie competenze. 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 F.to  Elio Cuscusa  

 
Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 

 
Il Presidente Il Segretario  

F.to  Antonio Onorato Succu 
 

F.to  Gianfranco Falchi 
 

 
 

Protocollo n.  del            
 

N° 113 registro atti pubblicati 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario su conforme dichiarazione del messo che copia del 

presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 

consecutivi dal 11-03-2025. 

 
Macomer, 11-03-2025 Segretario  

 F.to  Gianfranco Falchi  
 
 
Per Copia Conforme all’originale. 
 

 Il Responsabile del Servizio  
  

 
 


